È autografa

Rmo. Monsr. mio

Alla vostra breve lettera arei a far breve risposta , poichè non ciè troppo che dire , et massime che per essere in ora più che mai occupatissimo , perchè è chiuso la Sala , et si fa'l pavimento, et le storie son nel fine , et crederò che a'15 di questo altro arò del tutto finito ogni cosa , et le robe già una parte sono andate Arezzo , e latre (*sic*) le manderò costì. et questo lavoro torna certamente il più bello che abbi mai fatto , nè detti mai tanta forza et rilievo a pitture mie. Dio mà illuminato etc.: ci sarà che dire all mio arrivo , così come io ò auto 7 mesi che fare assai , et certamente che io ò auto caro ora , chellè fatta, davere auto questa occasione , perchè 2 sale , le prime del mondo , Dio melà fatte condurre a gloria sua etc. Queste storie di mano di questi altri maestri son rimaste cieche , che par strana cosa.

Io non ò inteso altro del Gran Duca nostro per la sua , alle quali io credo più delle altre ; avisate qualcosa , vorrei pur vedello , Sigr. Prior mio. io mi consumo , et mi par mille anni esser costì. Grandezze , grandezze , grandezze , e si va via ! Orsù io non vo' dirvi altro senon chella mi mandi quelle inscrittioni che li chiesi , et il concetto lo ridirò : in 39 anni chè 3 volte XIII , il primo anno del pontificato di Paul III si cominciò questa sala , e con sei pontefici doppo et 12 pictori eccellenti seguitò , e non gli ànno pòtuto dar mai fine : Gregorio XIII P. M. il primo anno del suo pontificato , con Giorgio Vasari pictor XIII , in XIII

mesi glà dato fine lanno 1573. questo lo vorei mettere in una storia ultima che ò fatto, et mi sarà caro che lo facciate voi. Altro non mi occorre senon che scussi laltro spaccio, che la cosa vostra era in buon terminine, et doverete et dal Sr. Concino et dallo Inbasciatore avere avuto aviso. degli Agnus Dei si fanno, et gli porterò io, et del testamento di Boccaccio per la casetta di santo Alesso fin qui non si trova nulla; si spetta il lor maggiore per vedere non so che scritture. tutto procuro, et tutto vi si manderà. et con questo fo fine. saluti il Sigr. Busini et gli amici et stiano sano come ella mi scrive. io sto bene afatto etc. di Roma alli 23 chel dì del mio santo 1573.

D. V. S.

Sre. il caval. Giorgio Vasarii

voltate laltra faccia:

Io apunto volevo chiudere la vostra lettera, et un mandato venne et mi portò la inclusa, qual viene dal Datario per ordine del Sigr. Inbasciatore, il quale mi disse in vocie che io li scrivessi che io dovessi scriverli che io mi chiarisca dallei se la S. V. si contenta poter aver facilità di testare per la somma di scudi mille ducento, come pare che lei dimanda nel suo ristretto; che si opererà che passi, anchora che difficile lo mettano, perchè non sarà poca gratia, ma sì bene gran fatica chella si passi. però avisi subito chella si possa fare spedire, che le prometto che partendomi io ci sarà che far per un pezzo. però avisi quanto gli occorre. et li mando linclusa mandatami.

(*Direzione come sopra*)

Nota

L'inclusa è questa:

Sigr. mio

Procuri la S. V. chiarirsi se il molto Rdo. Sig. Spedalingo delli Innocenti si contenta di una facultà di testare per la somma di scudi mille dugento, come pare

che possa contentarsi, considerato bene tutto quello che sua Signoria dimanda: che non sarà ancho piccola gratia, nè poca fatica a conseguirla.

N.° CCCXXXI

Il medesimo allo stesso. Da Roma 1 Maggio 1573
(l. c.).

È autografa

Molto Magnifico et Rdo. Sigr. Prior mio.

Alla sua de'25 del passato gliò che dire che circha alla cosa sua, veruto la resolutione da lei, sicondo che per ordine di Monsigr. di Pistoia vi si mandò il memoriale, subito stringerò la cosa, avengha che io doverò partire senza altro al ultimo di maggio et forse prima, sicondo che io sarò spedito, et la vorrei portar meco con i gusci degli agnus dei, che son già fatti, et forse con qualche satisfatione per conto mio, perchè ieri, che fu di solenne per lascensione, Sua Santità mi chiamò et mi ordinò, perchè la Sala è chiusa, che ci voleva venire per vedere il pavimento et le storie, che sono si può dir finite, et così scopri' ogni cosa con suo gran contento et mio, perchè non avevo visto quella machina mai tutta insieme. Sr. Prior mio, quel papa et signori, che pochi erano seco, furon pieni di maraviglia, et Sua Santità vi stè più duna grossa ora, et mi usò parole molto amorevoli, et mi disse che io non avevo mai fatto meglio, et mi promesse che darebbe al firmo a Marcantonio, mio nipote, qualcosa, et anche si ricorderebbe di me. et sta sera questa corte è piena di amiratione, chè ito la vocie che io ò finito: però il guanto è dato chella si scuopra la mattina del corpo di Christo, che per di qui a quel tempo farò finire il pavimento et altre cose con epitaffi di lettere per la dichiarazione di queste storie. et intanto veranno

le vostre, perchè voglio che si legga in perpetuo infine: **Georgius Vasarius Pictor XIII Aretin. Cosmi Magni Etrurie Ducis alumnus perficiebat in mensibus XIII anno etc.**, acciò che si vegga senpre in questo luogo: **Cosmi Magni Etrurie D.**, piùchel mio. Così piacesse al sigr. Dio di preservallo eterno, come sarà questo scritto, che seria buono per lui et per noi! ma perchè io vivo fra la speranza el timore, le vostre lettere certamente, Sigr. Prior mio, mi danno gran conforto, nè mi par veder lora del mio ritorno, sì perchè ò bisogno di riposo, non chio sia stracco dall'opera o infastidito da' favori o altre cose della corte, ma dal desiderio che io ò senpre et delle cose mie, di voi et de' patroni, et anche di firmar l' intelletto, che à già sette mesi girato senpre senza intervallo, et parte perchè facciamo ragionamenti e discorsi delle cose passate con piacevole diletto, et per dar nuovo principio alla gran cupola. Intanto atenda a star sano, acciò che ci possiamo godere, perchè io non penso che aviate avere altro che dua mane di lettere, che ci parlereno alungo.